
Постановление  

От 24 июля 2000 г. №551 

О военно-патриотических молодежных 

и детских объединениях 

 

Во исполнение статьи14 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и в целях реализации государственной 

политики в области военно-патриотического воспитания граждан Правительство РФ постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о военно-патриотических молодежных и детских объединениях. 

2. Органам исполнительной власти субъектов РФ совместно с федеральными органами исполнительной 

власти разработать и осуществить меры по поддержке деятельности военно-патриотических молодежных и 

детских объединений. 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М. Касьянов 

 

Утверждено 

Постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 24 июля 2000 года №551. 



Согласовано                                                                                                                                                         утверждено 

Руководитель клуба                                                                                                                                        на общем собрании 

________ Ю.Соснов                                                                                                                            протокол №3 от 5.11.2019г 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о военно-патриотическом клубе «Юный Гвардеец» МАОУ Тоцкая СОШ имени А.К. Стерелюхина. 

1. Общая информация о ВПК «Юный Гвардеец». 

Наименование образовательного учреждения:  Муниципальное образовательное учреждение Тоцкая 

общеобразовательная школа имени А.К. Стерелюхина 

Название военно-патриотического клуба: Военно-патриотический клуб «Юный Гвардеец» 

На базе школы, как филиал МБОУ Тоцкого ДПиШ с. Тоцкое с 2004 года стало работать военно-патриотическое 

объединение «Юный Гвардеец», в 2012 году инициативная группа учащихся  МАОУ Тоцкая СОШ имени А.К. 

Стерелюхина приступила к работе по проекту создания на базе объединения  военно-патриотического клуба, как 

структурного подразделения школы. 

Руководитель военно-патриотического клуба: Соснов Юрий Петрович. Заместитель директора школы по ГПВ, 

руководитель объединения «Юный Гвардеец» 

Телефон рабочий; 8(35349)2-15-57; сот: 89228251107 

Адрес электронной почты; tockschool@mail.ru 

2. Структура ВПК «Юный Гвардеец» 

2.1.Основой клуба является мотострелковая рота. Рота делится на три взвода, которые возглавляют командиры 

взводов. Каждый взвод делится на три отделения, которые возглавляют командиры отделений. Взвода 

сформированы по возрастной основе. В состав 1-го взвода входят бывшие  воспитанники военно-

патриотического объединения «Юный Гвардеец», возраст 15-17 лет (командир взвода Соснов Ю.П.). 2 взвод 

составляют воспитанники средней группы , возраст 12-14 лет(командир взвода Салинь В.В.- организатор ОБЖ 

школы). 3 взвод – воспитанники младшей группы, возраст 10-11 лет, они становятся полноправными членами 

ВПК при достижении возраста 12 лет (командир взвода – воспитатель кадетского класса). 

mailto:tockschool@mail.ru


2.2.Руководитель Клуба является командиром роты (он же командир 1-го взвода). Руководитель выполняет 

постоянные функции и обязанности по организации и обеспечению деятельности Клуба: 

 Представляет интересы Клуба; 

 Обеспечивает трудовую дисциплину; 

 Разрабатывает и обеспечивает выполнение планов работ; 

 Отвечает за выполнение правил внутреннего распорядка, санитарно-гигиенических норм, охраны труда; 

 Отвечает за жизнь и здоровье обучающихся во время образовательного процесса; 

 Обеспечивает гласность принимаемых решений и обязательное информирование заинтересованных лиц; 

 Решает другие вопросы деятельности  Клуба в пределах предоставленных ему полномочий; 

 Ведет документацию Клуба: 

а) перспективный план на год; 

б) программы и учебные планы работы Клуба; 

в) расписание занятий; 

г) инструкции по технике безопасности. 

3. Высший орган Клуба – общее собрание его членов. Общее собрание членов Клуба собирается не реже 2 раз в год. 

Общее собрание: 

 Рассматривает и утверждает планы, а также отчеты; 

 Принимает решения по вопросам деятельности Клуба. 

4.Орган управления Клуба – Совет. В совет Клуба входят: 

 Руководитель Клуба; 

 Командиры взводов; 

 Командиры отделений. 

Совет Клуба собирается не реже одного раза в месяц. 



Функции Совета Клуба: 

 Избрание командиров отделений; 

 Общее руководство работой Клуба; 

 Прием в члены Клуба и отчисление из его состава; 

 Проведение в жизнь решений общих собраний членов Клуба; 

 Организация и осуществление связи с близкими по роду деятельности государственными учреждениями, 

общественными организациями и аналогичными клубами; 

 Созыв общих собраний членов Клуба; 

 Решение вопросов имущественного и финансового обеспечения деятельности Клуба, распоряжение его 

финансовыми средствами. 

Совет Клуба предоставляет общему собранию отчет о проделанной работе за год. 

4.Учащиеся (Курсанты) 

Общее количество учащихся (курсантов) - 60 человек: 

1 взвод 13 человек (в 2012-2013 г.-  22человека,   6 юношей, 3 девушки выпустились из школы); 

2 взвод 21 человек; 

3 взвод 26 человек. 

Возраст: 

1 взвод 15-18 лет; 

2 взвод 12-14 лет; 

3 взвод 10-12 лет. 



Юношей (мальчиков) – 42 человека 

Девушек (девочек) – 18 человек. 

Учащиеся: из неблагополучных семей – 12 человек, состоящих на внутришкольном учете – 4, состоящие на учете в КДН 

– 1 чел., из многодетных семей – 6 человек, не полная семья – 14 чел., находящихся на опеке – нет. 

5. Направления, по которым организовано военно-патриотическое воспитание 

Духовно – нравственное – осознание личностью высших ценностей, идеалов и ориентиров, социально значимых 

процессов и явлений реальной жизни, способность руководствоваться ими в качестве определяющих принципов, 

позиций в практической деятельности и поведении. 

Историческое – познание наших корней, осознание неповторимости Отечества, его судьбы, неразрывности с ней, 

гордости за сопричастность к деяниям предков и современников и исторической ответственности за происходящее в 

обществе и государстве. 

 Политико-правовое – формирование глубокого понимания конституционного и воинского долга. 

Патриотическое – воспитание важнейших духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей, 

отражающих специфику формирования и развития нашего общества и государства, национального самосознания, 

образа жизни, миропонимания и судьбы россиян. 

Профессионально- деятельное – формирование у воспитанников высоко психологической устойчивости, готовности к 

выполнению сложных и ответственных задач в любых условиях обстановки. 

6. Основными принципами деятельности военно-патриотического клуба «Юный Гвардеец» являются: 

 Принцип добровольности; 

 Принцип взаимодействия; 

 Принцип учета индивидуальных и возрастных особенностей; 

 Принцип междисциплинарности; 



 Принцип преемственности; 

 Принцип равноправия и сотрудничества; 

 Принцип гласности; 

 Принцип самостоятельности; 

 Принцип ответственности; 

 Принцип коллективности; 

 Принцип ответственности за собственное развитие. 

 

7. Цели и задачи ВПК «Юный Гвардеец» 

ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих патриотическому, физическому, интеллектуальному и духовному 

развитию личности юного гражданина России, его лидерских качеств. 

ЗАДАЧИ: 

 Подготовка подрастающего поколения к военной службе и воспитание уважения к Российской Армии; 

 Воспитание гражданственности, патриотизма и любви к Родине; 

 Формирование профессионально значимых качеств и умений, верности конституционному и воинскому 

долгу; 

 Воспитание бережного отношения к героическому прошлому нашего народа, землякам; 

 Физическое и духовно-нравственное развитие детей и подростков; 

 Совершенствование ценностно-ориентированных качеств личности, обеспечение условий для 

самовыражения обучающихся, их творческой активности. 

               9. Основные формы работы ВПК «Юный Гвардеец» 

 Соревнования; 

 Конкурсы; 

 Смотры; 

 Конференции; 

 Экскурсии; 



 Исследовательская и поисковая работа; 

 Издательская работа (буклеты); 

 Игры 

 Турниры 

 

 

ПЛАН  

работы ВПК «Юный Гвардеец» 

на 2019-2020  учебный год 

 

№ пп Тематика занятий и мероприятий Сроки проведения 

1 Подготовка к районным, областным, всероссийским, 

международным военно-спортивным соревнованиям. 

По плану 

2 Теоретическая подготовка в рамках программы военно-

патриотического объединения «Юный Гвардеец» 

В соответствие с расписанием 

объединением 

3 Занятия по физической подготовке 1 раз в неделю 

4. Уход за памятником погибшим  в годы войны постоянно 

5. Обеспечение Почетного караула, выставление Поста №1 на 

памятнике погибшим в годы войны 

09.05.2019-20 год 

6. Участие кадетских классов, ВПО «Юный Гвардеец, в параде 

частей Тоцкого гарнизона 

09.052019-20 год. 

7. Организация и проведение внутришкольной военно-

патриотической игры «Зарница» 

Апрель-май 

8. Участие в проведении районных мероприятий, посвященных Дню 

Защитника Отечества  

По согласованию с РВК и 

отделением ДОСААФ по Тоцкому 

району 

9. Подготовка и проведение мероприятий в школе в рамках 

месячника оборонно-массовой, военно-патриотической и 

спортивной работы. 

В соответствии с планом месячника 



10. Организация и проведение мероприятий в школе, посвященных 

Дням воинской славы. 

В течение года 

11. Работа по пропаганде здорового образа жизни среди молодежи. 

Организация спортивных мероприятий и праздников в школе. 

По плану школы 

12. Организация и принятие участие в мероприятии, посвященного 

памяти выпускницы Тоцкой школы Риммы Шершневой, 

единственной женщины повторившей подвиг А. Матросова 

22 ноября 2019-20 уч.г 

13. Организация и принятие участие в районном стрелковом 

поединке, посвященном памяти Героя Советского Союза А.К. 

Стерелюхина 

Февраль-март месяц 

14 Организация и принятие участие в районных военно-спортивных 

играх кадетских классов, посвященных 75 – летию Победы В Вов 

1941-1945 гг. 

22 февраля 2019-20 года 

15 Принятие участие в районных, областных соревнованиях 

«Отчизны верные сыны» 

04 – 07 2019-20 уч.  год 

16. Принятие участие в районной, зональной, областной военно-

спортивной игре «Зарница» 

04 – 07 2019-20 уч. год 

17 Принятие участие районной, областной Вахте памяти  Октябрь-ноябрь 2019-20 

год 

 

                       Основные занятия клуба с воспитанниками 1-го 2-го взвода (воспитанники 1 взвода являются 

наставниками) по авторской образовательной программе военно-патриотического объединения «Юный Гвардеец» 

разработанной руководителем Сосновым Ю.П. Занятия проводятся с учетом возрастных особенностей курсантов и их 

физических способностей. 

 

 

 

 


